
Pagina 1 van 2 
 

 
 
 

Besluit van de Vlaamse Regering houdende het verlenen van instemming met de 
afwijking van de voorschriften van het gewestelijk ruimtelijk uitvoeringsplan 
‘afbakening regionaalstedelijk gebied Hasselt-Genk’ aan de provincie Limburg 

 
 
Gelet op de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening van 8 mei 2009 houdende de organisatie 
van de ruimtelijke ordening, artikel 2.2.2.; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 september 1997 houdende definitieve 
vaststelling van het Ruimtelijk Structuurplan Vlaanderen, het besluit van de Vlaamse Regering 
van 12 december 2003 houdende definitieve vaststelling van een herziening van het 
Ruimtelijk Structuurplan Vlaanderen en het besluit van de Vlaamse Regering van 17 december 
2010 tot definitieve vaststelling van een gedeeltelijke herziening van het Ruimtelijk 
Structuurplan Vlaanderen, bekrachtigd, voor wat de bindende bepalingen betreft, bij decreten 
van 17 december 1997, 19 maart 2004 en 25 februari 2011; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 3 april 1979 houdende vaststelling van het gewestplan 
Hasselt-Genk en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering houdende de definitieve vaststelling van het 
gewestelijk ruimtelijk uitvoeringsplan 'afbakening regionaalstedelijk gebied Hasselt-Genk’ van 
20 juni 2014; 
 
Gelet op het verzoek van de deputatie van de provincie Limburg van 14 septermber 2017 en 
van 2 oktober 2018 om af te wijken van het gewestelijk ruimtelijk uitvoeringsplan 
‘regionaalstedelijk gebied Hasselt-Genk’ in functie van de opmaak van een provinciaal RUP 
‘Uitbreiding Horensbergdam’; 
 
Overwegende dat met de opmaak van het provinciaal RUP ‘Uitbreiding Horensbergdam’ de 
provincie Limburg de uitbreiding van het bestaande terrein Horensbergdam voor 
lawaaisporten beoogt voor het verbeteren van de veiligheid en de verkeersveiligheid en voor 
de aanleg van bijkomende parkeerplaatsen; dat de aanpassingen en uitbreiding in het 
bijzonder vereist zijn voor de veiligheid tijdens internationale wedstrijden;  
 
Overwegende dat het bestaande terrein Horensbergdam gelegen is binnen de afbakeningslijn 
van het regionaalstedelijk gebied Hasselt-Genk; dat het bestaande terrein, bestemd voor 
recreatie, gebruikt is als contour bij het bepalen van de afbakeningslijn; dat het provinciaal 
RUP ‘Uitbreiding Horensbergdam’ de uitbreiding van het recreatiegebied beoogt; dat het 
aangewezen is dat het volledige recreatiegebied, zowel het bestaande terrein als de beoogde 
uitbreiding, deel zal uitmaken van het regionaalstedelijk gebied; dat het derhalve aangewezen 
is om, bij de uitbreiding van het recreatiegebied ook de afbakeningslijn aan te passen;  
 
Overwegende dat de provincie de mogelijkheden tot aanpassing en uitbreiding 
voorafgaandelijk heeft onderzocht en dat dit onderzoek de basis zal vormen voor het op te 
maken PRUP; dat in het onderzoeksrapport de contour en de toekomstige inrichting wordt 
geschetst; dat deze contour en inrichting door de provincie verder onderzocht zullen worden 
bij de opmaak van het PRUP; dat het onderzoeksrapport deel uitmaakt van het verzoek van 
de provincie Limburg; 
 
Overwegende dat het formuleren van ontwikkelingsmogelijkheden voor hoogdynamische 
recreatieve activiteiten behoort tot de planningtaken van de provincies; dat de provincie 
Limburg in haar ruimtelijk structuurplan de uitbreidingsmogelijkheden voor terreinen voor 
lawaaisporten heeft bepaald; dat specifiek voor Horensbergdam is bepaald dat een uitbreiding 

VR 2019 1005 DOC.0695/2BIS



Pagina 2 van 2 

kan voorzien worden in functie van parking door de opmaak van een ruimtelijk 
uitvoeringsplan; dat bij de opmaak van het ruimtelijk uitvoeringsplan de overeenstemming 
met het provinciaal ruimtelijk structuurplan Limburg gegarandeerd zal moeten worden; 
 
Overwegende dat de planopties voor de uitbreiding van Horensbergdam van het 
provinciebestuur Limburg kunnen gekaderd worden binnen de planopties van het Ruimtelijk 
Structuurplan Vlaanderen, voor zover de uitbreiding en aanpassing beperkt blijft in omvang en 
beperkt wordt tot het optimaliseren van het terrein in functie van veiligheid en veilige 
bereikbaarheid en voor zover het geen uitbreiding van de sportactiviteiten met zich 
meebrengt; 
 
Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 
 
Na beraadslaging, 
 

BESLUIT: 
 
Artikel 1. 
De Vlaamse Regering stemt in met het verzoek van de provincie Limburg van 2 oktober 2018 
om af te kunnen wijken van de bepalingen van het gewestelijk ruimtelijk uitvoeringsplan 
‘Afbakening regionaalstedelijk gebied Hasselt-Genk’ voor de in dit besluit omschreven 
uitbreiding van het gebied voor lawaaisporten Horensbergdam in Genk. 
 
Art. 2. 
De Vlaamse Regering verleent delegatie van de planningsbevoegdheid aan de provincie 
Limburg voor het aanpassen van de afbakeningslijn, vastgelegd in het gewestelijk ruimtelijk 
uitvoeringsplan ‘Afbakening regionaalstedelijk gebied Hasselt-Genk’, als een onderdeel van 
de opmaak van een provinciaal ruimtelijk uitvoeringsplan ‘Uitbreiding Horensbergdam’. 
 
Art. 3. 
De Vlaams minister bevoegd voor de ruimtelijke ordening is belast met de uitvoering van dit 
besluit. 
 
 
Brussel, 
 
 

De minister-president van de Vlaamse Regering 
 
 
 
 
 
 

Geert BOURGEOIS 
 
 
 
 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw 
 
 
 
 
 
 

Koen VAN DEN HEUVEL 




